

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO PARCIAL

Elaborada em:	30/06/2019	31/03/2019	31/12/2018	30/09/2018	30/06/2018
<b>Contraprestações Efetivas de Plano de Assistência à Saúde</b>	<b>754.675.797,98</b>	<b>373.778.799,10</b>	<b>1.445.188.071,81</b>	<b>1.070.593.942,93</b>	<b>705.319.216,32</b>
<b>Receitas com Operações de Assistência à Saúde</b>	<b>783.491.861,80</b>	<b>389.260.365,85</b>	<b>1.498.753.715,90</b>	<b>1.109.602.993,45</b>	<b>726.814.008,74</b>
Contraprestações Líquidas	783.491.861,80	389.260.365,85	1.498.750.132,82	1.109.599.410,37	726.810.425,66
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	0,00	0,00	3.583,08	3.583,08	3.583,08
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	-28.816.063,82	-15.481.566,75	-53.565.644,09	-39.009.050,52	-21.494.792,42
<b>Eventos Indenizáveis Líquidos</b>	<b>-570.152.689,18</b>	<b>-276.891.229,90</b>	<b>-1.109.912.991,76</b>	<b>-825.321.619,90</b>	<b>-538.740.051,41</b>
Eventos Conhecidos ou Avisados	-576.746.933,62	-285.647.983,59	-1.077.776.347,69	-788.020.442,76	-506.261.288,20
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	6.594.244,44	8.756.753,69	-32.136.644,07	-37.301.177,14	-32.478.763,21
<b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE</b>	<b>184.523.108,80</b>	<b>96.887.569,20</b>	<b>335.275.080,05</b>	<b>245.272.323,03</b>	<b>166.579.164,91</b>
<b>Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde</b>	<b>-37.698.629,37</b>	<b>-20.081.799,66</b>	<b>-59.868.290,69</b>	<b>-44.091.137,90</b>	<b>-28.420.550,30</b>
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	-22.758.553,08	-12.553.123,91	-34.121.423,92	-26.020.659,27	-16.239.991,43
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	-2.796.115,98	-1.239.133,78	-3.043.196,48	-1.237.176,69	-517.883,44
Provisão para Perdas Sobre Créditos	-12.143.960,31	-6.289.541,97	-22.703.670,29	-16.833.301,94	-11.662.675,43
<b>RESULTADO BRUTO SUBTOTAL</b>	<b>146.824.479,43</b>	<b>76.805.769,54</b>	<b>275.406.789,36</b>	<b>201.181.185,13</b>	<b>138.158.614,61</b>
Despesas de Comercialização	-29.565.123,43	-14.150.926,11	-63.926.630,90	-49.011.983,45	-33.327.624,09
Despesas Administrativas	-79.462.261,83	-42.651.575,53	-136.461.503,98	-92.133.786,93	-59.124.529,26
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>14.703.536,01</b>	<b>6.823.269,46</b>	<b>27.150.614,30</b>	<b>16.573.324,61</b>	<b>10.264.846,42</b>
Receitas Financeiras	18.298.190,16	8.553.328,17	32.919.098,66	20.739.193,74	12.914.182,64
Despesas Financeiras	-3.594.654,15	-1.730.058,71	-5.768.484,36	-4.165.869,13	-2.649.336,22
<b>Resultado Patrimonial</b>	<b>645.500,00</b>	<b>367.500,00</b>	<b>1.485.416,71</b>	<b>1.036.500,00</b>	<b>690.000,00</b>
Receitas Patrimoniais	645.500,00	367.500,00	1.485.416,71	1.036.500,00	690.000,00
<b>RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES SUBTOTAL</b>	<b>53.146.130,18</b>	<b>27.194.037,36</b>	<b>103.654.685,49</b>	<b>77.645.239,36</b>	<b>56.661.307,68</b>
Imposto de Renda	-16.997.586,02	-10.127.907,49	-27.201.194,26	-18.599.621,38	-13.224.405,27
Contribuição Social	-6.286.200,29	-3.758.939,66	-10.140.989,43	-6.890.126,22	-4.992.936,36
<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>29.862.343,87</b>	<b>13.307.190,21</b>	<b>66.312.501,80</b>	<b>52.155.491,76</b>	<b>38.443.966,05</b>

Edilson Magalhães de Abreu

Contador

CRC/RJ: 074.590/O